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ظریف در گردهمایی حامیان 
صندوق رأی را ترک نکنید «مسعود پزشکیان» در کرج 

ظریف، وزیر پیشــین امور خارجه کشــور 
بیان کرد: این انتخابات حق ماســت. هشت 
تیــر خیلی هــا می خواهنــد شــما در خانه 
بمانید و هرکس که دنبــال حمله به ایران، 
تخریب و فشــار به ایــران و درآوردن نان از 
خون شماســت، هرکس که از ادامه تحریم 
شــما کاســبی می کند، می خواهد در خانه 
بمانید، اما شــما آرزوهایشان را نقش بر آب 
می کنید.  محمد جواد ظریف  پنجشنبه شب در 
گردهمایی حامیان  مسعود پزشکیان، نامزد 
چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
در سالن ورزشی شهید کیانپور کرج افزود: اگر 
می خواهیم زیر بار تهدیــد نظامی و تحریم 
نباشیم، باید نشــان دهیم این ملت انتخاب 
دارد. ظریــف کــه صحبت های خــود را با 
شعر «همراه شو عزیز، تنها نمان که این درد 
مشــترک هرگز جدا جدا درمان نمی شــود» 
آغاز کرده بود، افزود: به شوق ایران و فردای 
بهتر، امروز شــما بــه اینجا آمده ایــد. وزیر 
پیشــین امور خارجه کشور گفت: ما مردمی 
هستیم به بلندای تاریخ، هزاران سال در این 
سرزمین به عنوان یک مردم زندگی کرده ایم، 
آمده انــد و رفته انــد، اما مــا مانده ایم. او که 
در بخش هایی از ســخنان خود با همراهی 
و دســت زدن حاضران همراه بــود، اضافه 
کرد: این مردم ضامن پایداری، بقا، توسعه و 
رشــد ایران بوده اند و باز هم این کار را تکرار 
خواهند کرد. او تأکید کرد: صندوق رأی فقط 
انتخاب ماست؛ به کسانی این را می گویم که 
می گویند صندوق رأی تأثیری ندارد، بنابراین 
گوش نکنید، در صندوق رأی می توان انتخاب 
کرد. وزیر پیشــین امور خارجه کشــور گفت: 
برخلاف همه محاســبات و پیشگویی ها، اثر 
انتخاب خود را دیدید؛ احترام جهان و احترام 
همه ملت ها که منادی گفت وگوی تمدن ها 
را داشتیم، به طوری که تمام دروغ ها را نقش 
بــر آب کرد. وی یادآور شــد: هیچ گاه به یک 
ایرانی نباید گفت نمی توانی. ایرانی توانسته 
و خواهد توانســت؛ بنابراین ۹ تیر، زمانی که 
اعلام شود پزشکیان رئیس جمهور چهاردهم 
است، یعنی همه ما توانسته ایم. ظریف ادامه 
داد: صنــدوق رأی را ترک نکنید! اگر صندوق 
رأی ترک شــود، ۹ تیر و ۹ تیرهای ســال های 
بعد خودمان را هرگز نخواهیم بخشــید. او 
تأکید کــرد: ضرب المثلی کشــورهای غربی 
دارند و آن این اســت که سیاست مداران بد 
را کســانی انتخاب می کنند که در انتخابات 

شرکت نمی کنند.

تکرار یک ادعای جعلی 
ادعاهای انتخاباتی می شود؟چرا یک عکس فتوشاپی سند از سوی سعید جلیلی و علم الهدی

ادعــای اصولگرایــان از جمله ســعید 
جلیلــی و علم الهدی دربــاره بتن ریزی در 
رآکتــور اراک در دوران پــس از برجــام و 
ریاست علی اکبر صالحی بر سازمان انرژی 
اتمــی، جعلی بــوده اســت. در روزهای 
گذشته، اصولگرایان از جمله سعید جلیلی 
و علم الهــدی، مدعی شــده اند  در دوران 
پس از برجام و ریاســت علی اکبر صالحی 
بر سازمان انرژی اتمی، در رآکتور اراک بتن 
ریخته شده است؛ ادعایی که مبتنی بر یک 
عکس فوتوشاپی است و بارها تکذیب شده 
است. حال مشخص نیست  چرا امام جمعه 
مشهد برای حمایت از کاندیدای انتخاباتی 
خود، این چنین خلاف واقع سخن می گوید. 
آن گونــه کــه انتخاب روایت کرده اســت، 
بررســی ها نشــان می دهــد ایــن عکس 
فوتوشــاپی ظاهرا نخستین بار توسط گروه 
تروریســتی مجاهدین خلق استفاده شده 
است. با وجود آنکه علی اکبر صالحی بارها 
اعلام کرده  تصاویر منتشرشــده از بتن ریزی 
در رآکتور اراک جعلی است، اما علم الهدی 
 روز گذشته بار دیگر و در راستای حمایت از 
خط فکری جلیلی، این ادعا درباره بتن ریزی 

در رآکتور اراک را بیان کرد .

روشن است؛ آینده پر از تحریمهدف کمپین انتخاباتی جلیلی مهاجری: 
محمد مهاجــری گفت: به نظرم کمپین 
تبلیغاتی جلیلی شفاف تر از بقیه است؛ چون 
هدفی روشــن دارد و آن وعده به آینده ای پر 
از تحریم اســت. او همچنین در پاسخ به این 
پرسش که «دلیل سردی این انتخابات چیست 
و فکر می کنید این یخ می شکند یا نه؟»، گفت: 
بعد از تشکیل دولت دوم روحانی، جامعه به 
این نتیجه رسید که به رغم رأیی که به او داده، 
اجازه اجرای برجام داده نمی شود؛ به همین 
دلیــل حضورش در انتخابــات را بی اثر دید. 
غیبت در انتخابات های ۱۳۹۸، ۱۴۰۰ و ۱۴۰۲ 
نتیجه این فرایند است. همچنان به جامعه 
همان نگاه بی تأثیر بودن رأی القا می شــود و 
گمان نمی کنم حس مشــارکت جویی تکان 

خاصی بخورد.

وحیــده کریمی: «غایب حاضر» توصیف این روزهای مردی اســت که حتی 
نامــش به کابوس جریان رادیکال تبدیل شــده  و تنها راه توجیه ناکامی های 
برآمده از مدیریت یکدست شده اجرائی خود را در تخریب چندباره چهره او می بینند. 
نام و تصویر حســن روحانی بارها در مناظرات و میزگردهــای انتخاباتی نامزدهای 
جریــان اصولگرا به میان آمده تا با فرافکنی، ناکامی ها در مدیریت اجرائی کشــور را  
گردن رئیس جمهور اســبق بیندازند. هرچند مدت هاســت آمــار و ارقام از حقیقت 
مدیریت خالص ســازان و جریان رادیکال پرده برداشــته، امــا برنامه زنده تلویزیونی 
فرصتی چندباره برای تسویه حساب سیاســی با اوست که با زیر پا گذاشتن اخلاق و 
قانون، بی محابا به وی حمله می کنند و به خوبی می دانند که این حملات حتی یک 
رأی هم برای آنها ندارد؛ بااین حال، ظاهرا امید بسته اند به این خیال که موج خشمی 
از بی اخلاقی ها شــکل خواهد گرفت که به قهر با صندوق های رأی منتهی می شود. 
جریان رادیکال با همه توان در مســیری قدم برمی دارد که با یک انتخابات حداقلی 
نامزد جریان خود را به پاســتور برســاند؛ آن هم به قیمت کاهش مشارکت. در دیگر 
ســوی این میدان رزم، اگر حداقل فرصتی برای روحانی طبق قانون مهیا شود، کافی 
اســت داستان نامزدهای پوششــی در این انتخابات تمام شود و به پایان خود سلام 
کنند. روحانی و صراحت لهجه و تســلطش بر همه زوایای اداره کشور، اجازه تکرار 
اتهامات بدون پایه و اســاس برای گمراه کــردن افکار عمومی را نخواهد داد و انگار 
واهمه از همین واقعیت، تاکنون مانع اجرای قانون شده است. طبق قانون، با توجه 
بــه تکرار رفتــار نامزدهای اصولگرا، باید فرصتی برای دفاع فراهم شــود و حســن 
روحانی از همان تریبون به اتهام ها پاسخ دهد. البته وعده آن در مناظره دوم به زبان 
مجری مناظره ها جاری شــده، اما هنوز خبری از دعوت روحانی نیست. این در حالی 
اســت که حسن روحانی، رئیس جمهور پیشــین، برای دومین بار در دوران تبلیغات 
نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ایران، خواستار فرصت برای حضور در تلویزیون 
جهت پاســخ گویی به آنچه وی «اتهامات» علیه خود خوانده، شده است. او در نامه 
دوم خود با بیان اینکه «برخی داوطلبان تأیید صلاحیت شده بی محابا اصول اخلاقی 
و حقوقی را زیر پا گذاشته اند» نوشته است: «انتظار می رود سازمان صداوسیما و آن 
کمیسیون به وعده و وظیفه قانونی خود برای تخصیص فرصت کافی در زمان مشابه 
عمل کنند». یک روز پس از مناظره اول و در روز سه شنبه نیز دفتر حسن روحانی در 
نامه ای به رئیس سازمان صداوسیما، «خواستار تخصیص فرصت پاسخ به ادعا ها و 
اتهامــات برخــی داوطلبــان در جریــان میزگرد هــا و اولیــن مناظــره انتخابــات 
ریاســت جمهوری چهاردهم» شده بود. نامه اول بی پاســخ ماند تا در مناظره دوم، 
نامزدها با ادامه رفتار خلاف قانون و اخلاق خود، به حملات شــان شدت ببخشند و 
حتی نامزد پوششــی جریان رادیکال، با نشــان دادن تصاویر حســن روحانی و سایر 
افرادی که در مناظره حاضر نبودند، ســعی در اثبات ادعاهای بی اساس خود داشت 
که بدون واکنش نماند و عباس آخوندی، وزیر مسکن و راه و شهرسازی دولت حسن 
روحانی، در صفحه اجتماعی ایکس نوشــت: «درخواست رســمی ام را از سازمان 
صداوسیما برای توضیح درباره مطالب نادرستی که آقای علیرضا زاکانی به اینجانب 
در برنامه مناظره امشــب نامزدهای انتخاباتی ریاست جمهوری نسبت داد، مطرح 
کردم». در همین رابطه، دیروز رئیس صداوســیما مدعی شــد  «اگــر در برنامه های 
تبلیغاتی نامزد ها اعم از مناظره یا برنامه های دیگر، نسبت های ناروا به افراد زده شود 
یا توهین شود یا هتک حرمت شود، دقیقا طبق قانون، آن فرد می تواند به کمیسیون 
بررســی تبلیغات شــکایت کند، سپس کمیســیون تشــخیص می دهد و بر اساس 
تشــخیص کمیسیون تبلیغات، صداوســیما عمل خواهد کرد». اما مسئله مهم این 
اســت که تجربه رفتار صداوسیما نشــان داده رفتارهای مبتنی بر تخریب اگر توسط 
جریان همسو رخ دهد، توسط این کمیسیون وارد تشخیص داده نشده و فرصت برای 
دفاع مهیا نخواهد شــد؛ مانند همه حملاتی که در انتخابات ۱۴۰۰ همین نامزدهای 
پوششــی به روحانی داشتند و امکان دفاع برابر فراهم نشد یا حتی خیلی قبل تر، در 
انتخابات های ۸۴ و ۸۸ بارها شاهد بودیم نامزد جریان اصولگرا اتهامات گسترده ای 
به هاشمی رفســنجانی و خانــواده اش وارد کرد، اما فرصت دفاعی فراهم نشــد. از 
این رو، همراهی صداوســیما به شــدت با تردید مواجه است. همین اتفاقات و نحوه 
مواجهه با آن نیز اعتماد به این رســانه را کاهش داده و فقط با اصلاح رویه پیشین 

می تواند به بازسازی اعتماد افکار عمومی بپردازد.

روابط عمومی دفتر روحانی به ادعای اخیر  قالیباف درباره تصویب «قانون اقدام راهبردی 
برای لغو تحریم ها» به درخواست شعام (شورای عالی امنیت ملی) پاسخ داد و به سه 
ایراد ادعای مطرح شده اشاره کرد. ۱- «قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت 
از منافع ملت ایران» (مصوب ۹/۱۱/ ۱۳۹۹) نه به پیشنهاد دولت دوازدهم، بلکه توسط 
مجلس یازدهم به شورای عالی امنیت ملی ارائه شد. دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی 
در بیانیه مورخ ۱۳۹۹/۹/۱۵ صراحتا این نکته را تأیید کرده بود: «حدود دو ماه قبل، ریاست 
محترم مجلس شورای اسلامی کلیات طرحی را که جمعی از نمایندگان محترم مجلس 
ارائه و مراحلی از آن نیز طی شده و طراحان نیز بر فوریت تصویب آن اصرار داشتند، در 
یکی از نشســت های شورای عالی امنیت ملی برای آگاهی اعضا ارائه نمودند. شورا نیز 
ضمن اســتقبال از اصل موضوع و احترام به حق نمایندگان محترم مجلس در ارائه و 
تصویب طرح های مورد نظر، ملاحظاتی را نســبت به جوانبی از موضوع جمع بندی و 
مورد تصویب قرار داد که پس از طی مراحل نهایی به عنوان مصوبه شورا ابلاغ گردید». 
۲- ریاست شــورای عالی امنیت ملی با رئیس جمهور است که بارها مخالفت خود را 
با این مصوبه اعلام کرد. حجت الاسلام والمسلمین دکتر حسن روحانی، رئیس جمهور 
دوره دوازدهم در نامه به دبیر شــورای نگهبــان و رئیس مجلس، این مصوبه را خلاف 
قانون اساســی عنوان کرد و در نامه به مقام معظم رهبری خواستار توقف تصویب این 
طرح شد. روحانی یک روز پس از تصویب این طرح در مجلس، در جلسه هیئت دولت 
گفت: «دولت با آن مصوبه موافق نیست و آن را برای روند فعالیت های دیپلماتیک مضر 
می دانــد » (۱۳۹۹/۹/۱۲) و پس از آن نیز موضع دولت را تکرار کرد: «دولت این قانون را 
مفید نمی داند و قبل از اینکه به تصویب نهایی برســد، نظرم را صریحا اعلام کردم. این 
نظر شــخص من نیســت و در دولت اتفاق آرا  وجود دارد. دولت به اتفاق آرا  این قانون 
را برای کشــور مفید نمی داند » (دکتر روحانی در نشست خبری با خبرنگاران داخلی و 
بین المللی، ۱۳۹۹/۹/۲۴). در مصوبه شــورای عالــی امنیت ملی به صراحت آمده که 
هرگونه مصوبه ای در مجلس در رابطه با موضوع هسته ای باید با هماهنگی وزارت امور 
خارجه باشــد، ولی متأسفانه مجلس بدون هماهنگی عمل کرد. ضمنا رئیس شورای 
عالی امنیت ملی در نامه ۱۳۹۹/۹/۱۵ خود به دبیرخانه تصریح کرد که بدون نظر رئیس 
شورا، دبیرخانه حق اظهارنظر و اقدام ندارد. محمود واعظی، رئیس دفتر رئیس جمهور 
دوره دوازدهم، درباره موضع دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی در حمایت از این مصوبه 
اعلام کرده بود: «رئیس شــورای عالی امنیت ملی رئیس جمهور اســت، مجلس هیچ 
هماهنگی با شورای عالی امنیت ملی نکرده است. می گویند که با دبیرخانه هماهنگی 
کرده اند، دبیرخانه که به تنهایی جایگاهی ندارد، دبیرخانه باید مقدمات کار را آماده کند 
برای اینکه طرح در جلسه شورای عالی  مطرح شود. از رئیس جمهور اجازه نگرفتند و از 
خود شورا هم  اجازه نگرفته اند». ۳- نقد و مخالفت دولت روحانی با مصوبه هسته ای 
مجلس یازدهم به طور صریح و علنی بیان شده و تصویب آن را مانعی در احیای برجام 
می داند، اما با تصویب آن به صورت قانون، دولت موظف به اجرای آن شد و در چارچوب 

آیین نامه ای که مصوب کرد، از ۵ اسفند ۱۳۹۹ به اجرا گذاشت.

نگاهی به دومین مناظرات انتخاباتی چهاردهمین دوره ریاست جمهوری در گفت وگو با فعالان و چهره های سیاسی

«منافع ملی» 
قربانی تسویه حساب  جریان رادیکال

خبر گزارش

گزارش

سیـاستسیـاست

عبدالرحمــن فتح الهــی: دومیــن دوره مناظــره انتخابات 
ریاســت جمهوری دوره چهاردهــم هم پنجشنبه شــب برگزار 
شــد و باید اذعان کرد این مناظــره کم رمق تر از مناظره  دور اول 
بود و نتوانســت کشــش و جذابیت حداقلی را برای مخاطبان 
به دنبال داشــته باشــد. این در حالی بود که پیش تر، بسیاری از 
کارشناســان، ناظران و تحلیلگران توصیه کرده بودند که شیوه 
برگزاری مناظره ها در فرم و محتوا تغییر پیدا کند. از سوی دیگر، 
نتایج نظرسنجی ایســپا حاکی از آن است که ۷۳ درصد مردم 
اصلا مناظره اول را تماشــا نکرده اند و همچنین نزدیک به ۳۶ 
درصد تأکید کرده اند اصلا اخبار انتخابات ریاســت جمهوری را 
دنبال نمی کنند و تنها هفت درصد بســیار زیــاد اخبار را دنبال 
می کننــد. با این اعداد و ارقام تقریبا مســجل به نظر می رســد 
که بر خلاف برخــی ارزیابی های اولیــه، مناظره های انتخاباتی 
نمی تواند کششی در افکار عمومی به منظور افزایش مشارکت 
ایجاد کند و با این دست فرمان از هم اکنون قابل پیش بینی است 
که نظرســنجی ها درباره میزان مخاطبان مناظره های دور دوم 
پایین تر از دور اول خواهد بود. فارغ از این نکته، آنچه در مناظره 
پنجشنبه شــب روی داد، تقریبا تکرار دور پیشین بود و همچنان 
پورمحمدی برتری نسبی خود را در مقایسه با سایر نامزدها حفظ 
کــرد. درعین حال  بی اخلاقی های سیاســی زاکانی و قاضی زاده 
هاشــمی در اتهام زنی و توهین ادامه یافــت. اینها علاوه بر آن 
است که ادعاهای زاکانی و وعده های غیرواقع بینانه اش درباره 
یارانه های انرژی و...  مؤیدی بر پوششــی بودن اوست. هم زمان 
قالیباف هم ســعی کرد بر مدار عدم تنش حرکت کند ؛ هر چند 
در مقاطعی مجبور به واکنش شــد. در این بین،  سخنان سعید 
جلیلی همچنان نامفهوم اســت؛ هر چند جلیلی تلاش داشت 
به هیچ وجه وارد تنش  و حاشیه نشــود و در عوض اجازه دهد  
دو نامزد پوششــی (زاکانی و قاضی زاده هاشــمی) به نیابت از 
او وظیفــه حمله، تخریب و توهین را انجــام دهند، اما یکی از 
مهم ترین موضوعاتی که مرکز توجه افکار عمومی و رســانه ها 
قرار گرفت، ناظر بر گفته های مصطفی پورمحمدی درباره نقش 
جلیلی برای عدم تصویب FATF در دولت روحانی بود که البته 
در ادامه با سکوت این نامزد (سعید جلیلی) همراه شد که این 

سکوت می تواند دال  بر تأیید موضع پورمحمدی باشد.

 تصویب لوایــح باقی مانده FATF، بزرگ تریــن تهدید برای 
کاسبان تحریم

پیــرو آنچه گفته شــد، حشــمت االله 
فلاحت پیشه در تحلیلی درباره چرایی 
 FATF عدم تصویب لوایح باقی مانده
به «شــرق»  «از نگرانی کاسبان تحریم 
می گوید». بر این اســاس، این نماینده 
ادوار مجلــس بر خــلاف گفته بیشــتر ناظــران، تحلیلگران و 
رسانه ها معتقد اســت  «مخالفت و کارشکنی سعید جلیلی و 
طیف فکری او برای تصویب نشــدن لوایح FATF، ارتباطی به 
نــدادن امتیاز به دولــت روحانی ندارد»؛ کما اینکه این اســتاد 
دانشگاه در تأیید تحلیل خود یادآور می شود: «در دو سال و نیم 
دولت رئیسی که بیشــترین نزدیکی فکری را به سعید جلیلی 
دارد، بــاز هم تلاش برای تصویب لوایــح باقی مانده FATF و 
خروج از لیســت ســیاه ایــن کارگــروه مالی بر زمیــن ماند»؛ 
در حالی که به اذعان این تحلیلگر مســائل بین الملل، «شخص 
رئیســی هم به دنبال تصویب لوایح باقی مانده FATF بود». با 
توجه به آنچه گفته شــد، فلاحت پیشــه تأکید می کند   «اساسا 
موضوع دولت روحانی یا رئیســی مطرح نیست»، بلکه به باور 

او، «تصویب لوایح FATF و شــفافیت مالــی در اقتصاد ایران، 
بزرگ ترین تهدید و در عین حال بزرگ ترین نگرانی برای کاســبان 
تحریم خواهد بود» و از این منظر اســت که رئیس کمیســیون 
امنیــت ملــی و سیاســت خارجی مجلــس دهــم در ادامه 
گپ و گفت خود با «شرق»، نتیجه می گیرد: «تا زمانی که کاسبان 
 FATF تحریــم حضور دارند، اجازه تصویب لوایــح باقی مانده

داده نخواهد شد».

کلی گویــی و ابهام گویی جلیلــی در مناظره هــا و میزگردهای 
انتخابات

افزون بر حاشیه مناظره پنجشنبه شب 
درخصوص تلاش جلیلــی در جهت 
 ،FATF عدم تصویب لوایح باقی مانده
شاهد نوعی کلی گویی، پیچیده گویی و 
ابهام گویی از سوی این نامزد (جلیلی) 
نیز هســتیم. اما با چــه هدفی این کلی گویــی، پیچیده گویی و 
ابهام گویی در کلام سعید جلیلی موج می زند؟ موضوعی که در 
مناظره های انتخاباتی و ســایر میزگردهای انتخابات، به شکل 
پررنگی مشــهود بــود. آیا هــدف اظهار فضــل، خودنمایی و 
خودبرتربینی است یا تلاش جلیلی با هدف تطهیر از نقشش در 
شکل گیری مشکلات متعدد کشور؟ در پاسخ به این پرسش ها، 
حســین نقاشــی در گفت وگو با «شــرق» به تحلیل و ارزیابی 
مواضــع ســعید جلیلی در جریــان مناظره هــا و میزگردهای 
انتخاباتــی ورود می کنــد و از منظری متفاوت با حشــمت االله 
فلاحت پیشــه که بر نقش مخــرب او (جلیلی) در جهت عدم 
تصویب لوایح FATF تمرکز داشــت، نقاشــی بــر کلی گویی، 
پیچیده گویــی و ابهام گویی ســعید جلیلی متمرکــز و یادآور 
می شــود: «این نوع ادبیات مبهم و پیچیده جلیلی به جلسات 
مکرری بازمی گــردد که او با کارگروه ها و تیم مشــاورانش در 
دولت در ســایه تشکیل داده است و کارشناسان با طیف فکری 
سیاســی جلیلی به او مشاوره می دهند». عضو شورای مرکزی 
حزب اتحاد ملت در ادامه به واکاوی ریشه های فکری جلیلی 
می پردازد که از منظرش، در نظریات مصباح یزدی شکل گرفته 
و موجب شده است  ســعید جلیلی به یک شاخص در جریان 
اصولگرایی تبدیل شــود که مختصات خــود را دارد. بنابراین 
نقاشی باور دارد «گفته های مبهم و کلی گویانه جلیلی در واقع 
بازگوکننده همان خروجی جلسات دولت در سایه است». این 
در حالی اســت که فعال سیاســی اصلاح طلــب اذعان دارد: 
«سعید جلیلی هنوز قدرت تشخیص تفاوت بین جلسات دولت 
در ســایه با مناظره های انتخاباتی و میزگردهای کارشناسی در 
صداوســیما را ندارد». عضو شــورای مرکــزی اتحاد ملت در 
تشــریح بیشــتر تفاوت هــا بیــن جلســات دولت در ســایه با 
مناظره های انتخاباتی، به این نکته اشاره دارد: « فردی همچون 
ســعید جلیلی یا هر نامزد دیگری باید بتوانــد در میزگردهای 
کارشناسی و انتخاباتی برای هر کدام از موضوعات، چالش ها و 
مشــکلات یک برنامه روشــن و مشــخص را با کلید واژه های 
تعریف شده ارائه کند تا بتواند در ذهن مخاطب جاگیر شود». از 
این منظر اســت که نقاشــی بــاور دارد  «ســعید جلیلی با آن 
چارچوب فکری خاص خود، در یک ادبیات پیچیده گو قفل شده 
است» و به گفته این فعال سیاســی، «همان ارائه کلی گویانه، 
مبهــم و پیچیده در میزگردهای کارشناســی درباره سیاســت 
خارجی، سیاســت داخلی، اقتصاد، معیشت و ... توسط سعید 
جلیلی در مناظره های انتخاباتی نیز عینا تکرار می شود». عضو 
اتحــاد ملت در پایان تمایز دیگری هم بین جلســات مناظره با 

میزگردهای کارشناســی در صداوسیما قائل است و پیرو آن به 
«شــرق» می گوید:  «نامزدها باید با بدنه کارشناســی که همراه 
خــود در این میزگردها دارند، نگاهی علمی، درســت، دقیق و 
کارشناسی شــده نســبت به موضوعات سیاســی، اقتصادی، 
فرهنگی و ... داشــته باشــند». بااین حال، از دید حسن نقاشی، 
«جلســات مناظره ها متفاوت از میزگردهای کارشناسی است و 
باید نامزدها با یک بیان ســاده تر، شیواتر و گویاتر که مورد فهم 
همــه جامعه قرار گیرد و بــه دور از کلی گویی، پیچیده گویی و 

ابهام گویی باشد، به پرسش ها پاسخ دهند».

پزشکیان نگاه صادقانه ای به اهل سنت دارد
عــلاوه بر حواشــی مربــوط به عدم 
 FATF باقی مانــده لوایــح  تصویب 
توســط جلیلــی کــه بــه گــروگان 
گرفته شدن معیشت ایران منجر شد و 
انتقادهــای زیــادی را از همان پایان 
مناظره هــا در پنجشنبه شــب متوجــه این نامزد کــرد و نیز 
تحلیلی که حســین نقاشــی از کلی گویــی، پیچیده گویی و 
ابهام گویی ســعید جلیلی ارائه کرد، موضوع مهم دیگر در 
جریان مناظره های دور دوم، به ســخنان مســعود پزشکیان 
بازمی گردد. از آنجا که در بخــش جمع بندی پایانی دومین 
مناظره انتخابات ریاست جمهوری، مسعود پزشکیان تأکیدی 
جدی روی تبعیض ها نســبت به اهل ســنت داشت، جلال 
جلالــی زاده در گفت وگویش با «شــرق»، مواضع این نامزد 
(پزشــکیان) را صادقانــه ارزیابــی می کنــد و نســبت بــه 
کم رنگ ترشــدن تبعیض هــا در صــورت پیروزی مســعود 
پزشــکیان امیدوار است؛ هرچند  این استاد دانشگاه، انتقادی 
جدی به عملکرد دولت روحانی برای تحقق وعده های خود 
در قبال اهل سنت دارد که باعث شد دیوار اعتماد اهل سنت 
نســبت به دولت تخریب شــود. با این وجود، نماینده ادوار 
مجلس تأکید دارد:  «مســعود پزشــکیان به واســطه عقبه 
خانوادگی و همچنین ســال ها زیست در مناطق کرد نشین و 
اهل ســنت، نگاهی کاملا متفاوت از سایر سیاست مداران به 
اهل ســنت و کردهــا دارد» و از این رو جلالــی زاده احتمال 
می دهد  «با پیروزی مسعود پزشکیان، شعار عدالت که محور 
دولت او است، پیاده شود و این دیوار بی اعتمادی فرو بریزد». 
این اســتاد دانشگاه در ادامه گفته های خود، از منظری دیگر 
سخنان مســعود پزشکیان درباره اهل سنت را حائز اهمیت 
می داند؛ چراکه به زعم او، «اهل ســنت ایران از کردستان تا 
بلوچستان، مناطق عرب نشین، ترکمن ها و...، پایگاه رأی بسیار 
بالایــی بــرای پزشــکیان خواهنــد بــود». کما اینکه جلال 
جلالی زاده، بــا ارجاعی به انتخابات ســال ۹۶ که به عنوان 
رئیس ستاد انتخاباتی حســن روحانی در کردستان فعالیت 
می کرد، خاطرنشان می کند: «مهم ترین عامل پیروزی روحانی 
بر رئیســی در دوازدهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری، 
ناظر بر حــدود هفت میلیون رأی اهل ســنت بود که به او 
(روحانی) داده شد». بنابراین نماینده مجلس ششم خطاب 
به پزشکیان توصیه می کند «در ادامه مناظره های انتخاباتی 
حضور پررنگ تری در مناطق اهل سنت کشور داشته باشد و 
در مواضع انتخاباتی خود بر رفع تبعیض ها تأکید بیشــتری 
کند تا در ادامه بتواند پایگاه رأی خود را در میان اهل ســنت 
تقویت کند»؛ تا جایی که به گفته جلالی زاده، «شــاید این بار 
هم آرای بدنه اهل سنت ایران، مهم ترین پارامتر برای پیروزی 

مسعود پزشکیان شود».

 علی اصغر صالحی : تبلیغات انتخاباتی دوره چهاردهم ریاست جمهوری با شرایط پیچیده ناشی 
از ترکیب نامزدهای احراز صلاحیت شــده، وارد فاز تقابل و تنازع در بیان دیدگاه های نامزدها 
و طرفداران آنها در فضای مجازی و بعضا حقیقی شــده اســت. فارغ از تنوع سلایق نامزدها 
و اولویت بندی متفاوت هرکــدام از آنها در اظهارنظرهای تبلیغاتــی، اظهارات قریب به اتفاق 
نامزدها منحصر در تکرار مکرر مصائب و مســائل گذشته و امروز کشور در زمینه های گوناگون 
با شدت و ضعف های متفاوت است. تورم، رشــد اقتصادی، اشتغال، مسکن، تحریم، برقراری 
عدالــت، اصلاح نظام بانکی، فاصله طبقاتی، مســائل زنــان، ازدواج جوانان و مواردی از این 
دســت، متناسب با دوره برگزاری، از اولین انتخابات ریاســت جمهوری در پنجم بهمن ۱۳۵۸ 
تاکنــون در گفت و گوهای نامزدها مورد بحث قرار گرفته و وعده رفع مشــکلات مربوط به این 
حوزه ها، نقل محفل مبارزات انتخاباتی بوده اســت. آنچه بیش از همه در چند انتخابات اخیر 
در گفتار نامزدهای دوره های مختلف ملموس و محســوس بوده، ذکر مشــکلات یادشــده و 
تأکید بر رفع آن با اســتفاده از ظرفیت های موجود و توانمندی بدنه کارشناســی دولت مد نظر 
آنهاســت. گفتارهــای پراکنده و بــاری به هر جهتِ مدعیــان مدیریت امــور، گاه با نگاهی بر 
فیش های تهیه شــده در ستادها و گاه در جواب پرسشگران ملقب به کارشناس در برنامه های 
تلویزیونی، بیش از هر چیز فقدان ایده ای برای حکمرانی را در نگاه اغلب کســانی که خود را 
در تراز ایفای نقش نفر اول اجرائی کشور و ریاستِ جمهور می بینند، آشکار می کند؛ از سخنان 
پیچیده، ناپخته و نامفهوم مانند «پی بردن به عمق راهبردی مســائل» در پاسخ به یک پرسش 
مشــخص و نیازمند جواب بله یا خیر گرفته تا وعده هــای آن چنانی مانند توزیع خانه به خانه 
گوشــت، کاهش قیمت بنزین، بیمه رایگان همگانی، واگذاری شــرکت نفــت به مردم و رفع 

مشکل مسکن در کوتاه مدت، آن هم بدون ذکر جزئیاتی از سازوکار و مقدرات اجرائی.
در این میان، مناقشه نامزدهای این دوره حول محور دو کلیدواژه «برنامه» و «کارنامه»، به 
عرصه ای برای مباحثه اعضای ســتادها و طرفداران آنها در تقابل با یکدیگر تبدیل شده است؛ 
کلیدواژه هایی که در دوره های گذشــته نیز در اظهاراتی مانند ادعای تدارک برنامه «شش  هزار 
صفحــه ای» یا رونمایــی از جزوه ای مجلد و گاه قطور با آب و تاب مشــهود بود. قاعدتا در این 
میدان اگر فردی از تکرار مکررات گذشته پرهیز کرده و مثلا پاسخ کارشناسان صداوسیما را در 
«رجوع به کارشناســان و متخصصان» خلاصه کند، از ســوی رقیبان به بی برنامگی و ناآگاهی 
از مســائل کشور متهم می شود. یعنی در نگاه رقبایی که به زعم خودشان با برنامه وارد کارزار 
شده اند،   تکرار مشکلات مطرح شــده در ۱۴ دوره گذشته و احتمالا جدید و وعده برطرف کردن 
آنها، رافع اتهام بی برنامگی است؛ حتی اگر همه طرفین با ادبیات مخصوص به خود فقط به 
تکرار این مفاهیم مشــترک بپردازند. مسلما در شرایطی که کارزار از ایده یا دیدگاهی متناسب 
و مقدور برای حکمرانی مطلوب بی بهره اســت، بحث بر سر برنامه فلان نامزد و بی برنامگی 

دیگری از اســاس بی فایده بوده و هست. در کشور ما، فقدان تحزب به معنای واقعی و در پی 
آن نبــود چارچوب مفهومی و روش مندی که در مطالعات عمیق اندیشــکده هایی که در پس 
احزاب شــکل گرفته و به نتیجه رسیده  باشد، کار ارائه برنامه مدون و در صورت اجرا، نظارت 
بر آن را دشــوار کرده اســت. بنابراین در شــرایط اکنون نه تنها نمی توان جمع آوری عجولانه 
موارد مذکور را برنامه نامید، بلکه سوابق نامزدها که در گذشته و در سیستم های فاقد نظارت 
و ارزیابی ســپری شــده نیز «کارنامه» ای درخور ارائه محســوب نخواهد شد. طبیعتا در چنین 
فضایــی هیچ نامزد یا طرفداری نمی تواند با اســتناد بــه مواردی که خــود کارنامه و برنامه 
می نامند، در تخریب دیگرانی که در مواجهه با پرســش ها ارجاع به کارشناسان و متخصصان 
را نتیجه بخش می دانند، از گذشته و آینده مایه بگذارند. چه بسا در نگاه دوم، «توهم تخصص» 
در همه امور مملکتی دیده نمی شــود و می توان امید داشــت که امور اجرائی تحت نظر این 

جریان در مسیری عاقلانه و کارشناس محور دنبال شود.
مســعود پزشــکیان در انتخابات ۱۴۰۳ نمونه بــارز و نماینده نگاه دوم  یــا همان رجوع به 
متخصصــان در زمینه هــای مختلف بوده و بــه همین دلیل از ابتدای تبلیغــات انتخاباتی در 
معــرض نقد و کنایه دیگــر نامزدها و همراهان آنان قرار گرفته اســت. بالطبــع  برای فردی 
با ســابقه سیاسی پزشــکیان، چندان دشوار نیســت که در هر حوزه با کمک مشاورانی خبره، 
اولویت بندی به اصطلاح جامعی تهیه کرده و به ســیاق سایر رقبا به ارائه و کلی گویی هایی در 
بــاب حل چالش های موجود در آنها و دادن وعده های نا همخوان با شــرایط موجود بپردازد. 
امــا باید پذیرفت تا اینجا مســیری که او در پیــش گرفته با آنچه دیگــران در این کارزار دنبال 
می کنند، متفاوت بوده اســت. احتمالا صورت بندی معادلات این انتخابات در ذهن پزشکیان و 
شــاید مشاورانش با توجه به خصایص ذاتی و توانایی او، در پرهیز از طرح وعده های رنگارنگ 
و در ادامه برقراری ارتباط ســاده ، مســتقیم و البته صادقانه با جامعه  هدفی متمرکز شده که 
قرار اســت در صورت جلب نظر و اعتمادشــان، صدای آنان باشد. فارغ از هر نتیجه ای که در 
این عرصه برای پزشــکیان رقم بخورد، صداقت محســوس در گفتار امروز و کردار گذشته اش 
کــه گاه در نظر مخالفــان او هم به آن اعتراف می شــود، می تواند به تجربــه ای ملموس در 
رقابت هــای انتخاباتی منجر شــده و مورد توجه قرار گیرد. در مقابــل، انبوهی از کلی گویی و 
اظهارنظرهای بــدون چارچوب های نظری و گاه متناقض در بیان برخی نامزدها در گذشــته ، 
چنــان ضربــه  جبران ناپذیــری بر اعتمــاد عمومی نواخته اســت که حاصــل آن بی اعتباری 
فرایند های مصالحه جویانه و دموکراتیک در نگاه نزدیک به نیمی از واجدان شرایط شرکت در 
انتخابات شده و در صورت تکرار، به تشدید شرایط مذکور منجر و باعث می شود جامعه ای که 
روزی با مشارکتی مقبول در پی اعمال نظر در امور مملکتی بوده، چاره کارش را در سازوکاری 

غیر از انتخابات و صندوق رأی جست وجو کند.

کدام برنامه؟ کدام کارنامه؟

حملات نامزدهای پوششی به حسن روحانی 
و درخواست دوباره و قانونی او از صدا و سیما برای دفاع
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پاسخ روابط عمومی دفتر حسن روحانی به ادعای قالیباف:

قانون هسته ای به درخواست شعام 
تصویب نشد


